
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.315     della seduta del 10 Luglio 2023                  
 
 
Oggetto:  
 
Approvazione schema di accordo di cooperazione di cui di cui all’articolo 1 dell’Ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 993 del 9 maggio 2023 tra il 

Prefetto di Catanzaro, nella sua qualità di soggetto attuatore per le Province di Catanzaro, 

Cosenza e Vibo Valentia, ai sensi dell’articolo 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile n. 984/2023, e gli uffici della Regione Calabria,  

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Domenico Costarella 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) Antonio Augruso 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   x 

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente  x 

5 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

6 EMMA STAINE Componente x  

7 ROSARIO VARI’ Componente x  

8 MARCELLO MINENNA Componente  x 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n1 allegato. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello  

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI 

 gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1; 

 il decreto legislativo del 25 luglio 1998, n. 286, recante il Testo Unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 aprile 2023, con cui è stato dichiarato sull’intero 

territorio nazionale, per sei mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in 

conseguenza dell’eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul 

territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo; 

 l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 984 del 16 aprile 2023, 

contenente le prime disposizioni urgenti per fronteggiare lo stato di emergenza in 

conseguenza dell’eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul 

territorio nazionale; 

 l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 993 del 9 maggio 2023, 

contenente ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio della Regione 

Calabria e Sicilia, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale incremento dei 

flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie 

del Mediterraneo; 

 

CONSIDERATO CHE  

 l’articolo 1 dell’ordinanza n. 993/2023, che consente al Commissario Delegato di cui 

all’Ordinanza 984/2023 ed ai Soggetti Attuatori individuati, per gli ambiti territoriali di 

competenza, di potersi avvalere della collaborazione con gli Uffici della Regione Calabria, 

previa definizione di un apposito accordo, nell’ambito delle seguenti attività: 

a) supporto logistico nell’allestimento di strutture temporanee di primissima accoglienza; 

b) supporto tecnico-operativo nella predisposizione di aree idonee per l’allestimento di 

strutture temporanee di primissima accoglienza; 

c) fornitura di beni di prima necessità e di materiali per assistenza alla popolazione; 

d) fornitura di servizi e personale specializzato, anche socio-sanitario, per particolari 

esigenze connesse con l’assistenza alla popolazione, esclusa la gestione dei centri e 

strutture di accoglienza; 

DATO ATTO CHE 

 con nota del 22 giugno 2023, il Prefetto di Catanzaro ha trasmesso lo schema di accordo di 

cui alla richiamata ordinanza n. 993/2023, evidenziando, tra l’altro, la collaborazione 

esistente tra gli uffici regionali e quella della prefettura volta all’individuazione di siti idonei 

per l’allestimento delle strutture da adibire all’accoglienza dei migranti; 

 pertanto, al fine di dare corso alle previsioni di cui alla predetta ordinanza occorre, pertanto, 

procedere all’approvazione dell’accordo di cui all’ordinanza n. 993/2023, in cui viene 

stabilito che l’Amministrazione regionale si impegna a:  

a) offrire supporto logistico nell’allestimento di strutture temporanee di primissima 

accoglienza, anche per il tramite di associazioni di volontariato; 



Pag. 3 di 4 

 

b) offrire supporto tecnico – logistico nella fornitura e nel montaggio dei servizi igienici di 

emergenza, presso i capannoni siti nel comune di Vibo Valentia e di altri, eventuali siti o 

immobili che dovessero essere individuati dal Soggetto Attuatore nell’ambito territoriale 

di competenza; 

c) fornire servizi e personale specializzato, anche socio-sanitario, per particolari esigenze 

connesse con l’assistenza alla popolazione, esclusa la gestione dei centri e strutture di 

accoglienza, per il tramite dell’Azienda Sanitaria Provinciale; 

 

PRESO ATTO 

- del Decreto del Commissario ad Acta del piano di rientro sanitario n. 191 del 4 luglio 2023 
con il quale si è proceduto, parimenti, all’approvazione del predetto schema di accordo con 
riguardo all’impegno del medesimo Commissario ad Acta negli aspetti specificamente di 
carattere sanitario e per gli adempimenti assegnati alle Aziende Sanitarie Provinciali 
territorialmente competente; 

PRESO ATTO, altresì, 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti, ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 

n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 

comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 

lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale in quanto, nello schema di accordo da approvare con il presente provvedimento 

si dà atto che per quanto concerne gli oneri si fa riferimento alle previsioni di cui 

all’articolo 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 993/2023;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e/o dell’assessore competente a voti 
unanimi,   
 
 

DELIBERA 

1.- di approvare lo schema di accordo di cooperazione tra il Prefetto di Catanzaro, nella sua 

qualità di soggetto attuatore per le Province di Catanzaro, Cosenza e Vibo Valentia, ai sensi 

dell’articolo 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 984/2023 con gli 

uffici della Regione Calabria, di cui di cui all’articolo 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale n. 993 del 9 maggio 2023; 

2.- di prendere atto del Decreto del Commissario ad Acta del piano di rientro sanitario n. 191 del 

4 luglio 2023 con il quale si è proceduto, parimenti, all’approvazione del predetto schema di 

accordo con riguardo all’impegno del medesimo Commissario ad Acta negli aspetti 



Pag. 4 di 4 

 

specificamente di carattere sanitario e per gli adempimenti assegnati alle Aziende Sanitarie 

Provinciali territorialmente competente; 

 

3. - di demandare, conseguentemente al Presidente della Giunta Regionale, anche nella sua 

qualità di Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, la sottoscrizione dell’accordo di cui al precedente punto “1”; 

 

4.- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Protezione Civile, alla Prefettura 

di Catanzaro; 

 

5.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
 
F.to Avv. Eugenia Montilla                                                          F.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Allegato alla deliberazione 315del 
                                                                              10luglio2023  

Prefetto di Catanzaro                                       Presidente Regione Calabria 

 SOGGETTO ATTUATORE EX OCDPC 984/2023 
 

1 
 

 

ACCORDO DI COOPERAZIONE CON GLI UFFICI DELLA REGIONE 

CALABRIA 

di cui all’articolo 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 

Nazionale n. 993 del 9 maggio 2023 

TRA 

la Regione Calabria, rappresentata dal Presidente della Giunta Regionale On. Roberto 

Occhiuto, anche nella sua qualità di Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro 

dai disavanzi del Servizio Sanitario Regionale calabrese, nominato con Delibera del Consiglio 

dei Ministri del 4 novembre 2021 

E 

Il Prefetto di Catanzaro, in qualità di Soggetto Attuatore per le Province di Catanzaro, 

Cosenza e Vibo Valentia, ai sensi dell’articolo 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento 

della Protezione Civile n. 984/2023 

VISTI 

- gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1; 

- il decreto legislativo del 25 luglio 1998, n. 286, recante il Testo Unico delle 

disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello 

straniero; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 aprile 2023, con cui è stato dichiarato 

sull’intero territorio nazionale, per sei mesi dalla data di deliberazione, lo stato di 

emergenza in conseguenza dell’eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in 

ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo; 

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 984 del 16 aprile 



 Allegato alla deliberazione 315del 
                                                                              10luglio2023  

Prefetto di Catanzaro                                       Presidente Regione Calabria 

 SOGGETTO ATTUATORE EX OCDPC 984/2023 
 

2 
 

2023, contenente le prime disposizioni urgenti per fronteggiare lo stato di emergenza in 

conseguenza dell’eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul 

territorio nazionale; 

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 993 del 9 maggio 

2023, contenente ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio della 

Regione Calabria e Sicilia, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale attraverso le 

rotte migratorie del Mediterraneo; 

- in particolare, l’articolo 1 dell’ordinanza n. 993/2023, che consente al Commissario 

Delegato di cui all’Ordinanza 984/2023 ed ai Soggetti Attuatori individuati, per gli ambiti 

territoriali di competenza, di potersi avvalere della collaborazione con gli Uffici della 

Regione Calabria, previa definizione di un apposito accordo, nell’ambito delle seguenti 

attività: 

a) supporto logistico nell’allestimento di strutture temporanee di primissima 

accoglienza; 

b) supporto tecnico-operativo nella predisposizione di aree idonee per 

l’allestimento di strutture temporanee di primissima accoglienza; 

c) fornitura di beni di prima necessità e di materiali per assistenza alla 

popolazione; 

d) fornitura di servizi e personale specializzato, anche socio-sanitario, per 

particolari esigenze connesse con l’assistenza alla popolazione, esclusa la gestione 

dei centri e strutture di accoglienza; 

- del Decreto del Commissario ad Acta del piano di rientro sanitario n. 191 del 4 luglio 

2023, avente ad oggetto: “ Approvazione schema di accordo di cooperazione di cui di cui 

all’articolo 1 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 

993 del 9 maggio 2023, tra il Prefetto di Catanzaro, nella sua qualità di soggetto attuatore 

per le Province di Catanzaro, Cosenza e Vibo Valentia, ai sensi dell’articolo 1 



 Allegato alla deliberazione 315del 
                                                                              10luglio2023  

Prefetto di Catanzaro                                       Presidente Regione Calabria 

 SOGGETTO ATTUATORE EX OCDPC 984/2023 
 

3 
 

dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 984/2023 e la Regione 

Calabria” 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

     CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – Premesse 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

 

Art. 2 – Oggetto dell’Accordo ed impegni delle parti 

1. Il Prefetto di Catanzaro e il Presidente della Giunta della Regione Calabria 

concordano sulla necessità di stipulare un accordo di cooperazione mediante il 

quale l’Amministrazione regionale si impegna a:  

a) offrire supporto logistico nell’allestimento di strutture temporanee di 

primissima accoglienza, anche per il tramite di associazioni di volontariato; 

b) offrire supporto tecnico – logistico nella fornitura e nel montaggio dei servizi 

igienici di emergenza siti o immobili individuati dal Soggetto Attuatore 

nell’ambito territoriale di competenza; 

c) fornire servizi e personale specializzato, anche socio-sanitario, per particolari 

esigenze connesse con l’assistenza alla popolazione, esclusa la gestione dei centri 

e strutture di accoglienza, per il tramite dell’Azienda Sanitaria Provinciale 

territorialmente competente; 

 

Art. 3 – Oneri 

1. Gli oneri derivanti dall’attuazione del presente protocollo sono a carico del 



 Allegato alla deliberazione 315del 
                                                                              10luglio2023  

Prefetto di Catanzaro                                       Presidente Regione Calabria 

 SOGGETTO ATTUATORE EX OCDPC 984/2023 
 

4 
 

Soggetto Attuatore, nelle forme previste dall’articolo 1 dell’OCDPC n. 993/2023. 

 

 

2. Per l’eventuale impiego delle organizzazioni di volontariato di protezione civile 

iscritte all’elenco territoriale della Regione Calabria, si dà atto che, conformemente 

a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 1 dell’OCDPC n. 993/2023, i costi per 

l’applicazione dei benefici previsti dagli articoli 39 e 40 del D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 

2018, è rendicontato al Commissario delegato per il relativo rimborso, in attuazione 

del presente accordo. 

Art. 4 – Durata  

Il presente Accordo avrà efficacia tra le Parti dal momento della sottoscrizione e avrà durata 

complessiva fino alla cessazione dello stato di emergenza. 

Le Parti potranno apportare, di comune accordo, eventuali modifiche al presente Accordo, in 

forma scritta. 

Catanzaro,  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA DELLA REGIONE CALABRIA 

On. Roberto Occhiuto 

 

 

IL PREFETTO DI CATANZARO, SOGGETTO ATTUATORE EX OCDPC 984/2023 



 Allegato alla deliberazione 315del 
                                                                              10luglio2023  

Prefetto di Catanzaro                                       Presidente Regione Calabria 

 SOGGETTO ATTUATORE EX OCDPC 984/2023 
 

5 
 

Dr. Enrico Ricci 


